
 
Projekt: Informace pro lidi v oddlužení a pro ty, kteří by se oddlužit chtěli 
Doba realizace: 1. 6. 2023 – 31. 5. 2024 

 

Analýza best practice 
09/2023 

 

 

V analýze best practice posuzujeme inspirativní způsoby a nástroje ze zahraniční praxe, 

které pomáhají snižovat počet zadlužených osob a osobních bankrotů. Analýza 

poslouží jako 1 z východisek pro rozhodování o využívaném nástroju pro řešení 

insolvence v České republice.   



Obsah 

 

 

Celkové shrnutí 3 

Top 10 inspirativních nástrojů 5 

1. Penno – finský nástroj na správu financí (odkaz) 5 

2. Rezervace konzultace na Slovensku (odkaz) 5 

3. Poradce (formulář) pro řešení finančních problémů ve Velké Británii (odkaz) 6 

4. Seznam insolvenčních správců ve Velké Británii (odkaz) 6 

5. MoneyHelper – britská platforma pro konzultace a poradenství (odkaz) 6 

6. Způsoby konzultace na National Debtline (odkaz) 7 

7. Finanční plán “Téměř 18” v Nizozemsku (odkaz) 7 

8. Test – má občan ve Švédsku možnost oddlužení? (odkaz) 8 

9. Dotazník o zadluženosti v Německu (odkaz) 8 

10. Interaktivní kalkulačka na výpočet půjčky (odkaz - příklad) 9 

Top 7 inspirativních nápadů 10 

1. Finanční kliniky ve Finsku (odkaz) 10 

2. Vyjednávání o vypořádání s dluhy ve Velké Británii (odkaz) 10 

3. Obsahový marketing Insolvenčního servisu ve Velké Británii (odkaz) 11 

4. Konzultační týmy v Nizozemsku (odkaz) 11 

5. Nahlašování dlužníků v Nizozemsku (odkaz) 11 

6. Příběhy dobré praxe v Německu (odkaz) 12 

7. Fikce doručení úředních oznámení (odkaz) 12 

Porovnání praxe ve vybraných zemích 13 

Finsko 13 

Slovenská republika 16 

Velká Británie 17 

Nizozemsko 21 

Švédsko 24 

Německo 26 

Aktivity milostivého léta 29 

Úspěšnost kampaně 29 

Způsob informování o kampani 29 

Banky a řešení dluhů 32 

Komerční banky ve Velké Británii 32 

Doplnění: Selekce žadatelů o informace 35 

Implementace ve Velké Británii 35 

Doplnění: Možnosti volání v ČR zdarma 36 



Doplnění: Uskupení neziskových organizací 37 

National Foundation for Credit Counseling (NFCC) 37 

Financial Empowerment Centers (FEC) 38 

Financial Counselling Australia (FCA) 38 

Shrnutí kapitoly 38 



Celkové shrnutí 

K žádnému ze zkoumaných nástrojů praxe řešení insolvence jsme nedokázali dohledat 

relevantní studie, které by potvrdili nebo vyvrátili naše domněnky o efektivnosti a 

úspěchu těchto nástrojů. Zkoumali jsme praxi řešení insolvence ve Finsku, na 

Slovensku, ve Velké Británii, Německu, Švédsku a Nizozemsku. Výstup jsme doplnili 

o průzkum aktivit v souvislosti s kampaní Milostivého léta.  

 

Většina zemí alokuje poradenství a konzultační činnost ohledem finančních 

problémů na úroveň obcí, regionů nebo neziskovým organizacím. Obzvlášť 

efektivně se jeví rozsáhlá spolupráce vládního sektoru Velké Británie s neziskovým 

sektorem, který tak má možnost realizovat vlastní osvětovou kampaň.  

 

V části exekuce insolvence jsou zajímavou inspirací nástroje, které uživatelovi 

pomohou rychle pomoct s jeho problémy a dalšími kroky (hlavně ve formě různých 

testů a formulářů). Tyto nástroje jsou shrnuty v kapitolách Top 10 inspirativních 

nástrojů a Top 7 inspirativních nápadů.  

 

V oblasti prevence je inspirativní zapojení obcí do centrálního procesu v Nizozemsku 

(nahlašování dlužníků a následná proaktivní poradenská činnost městských úřadů) a 

zaměření se na finanční gramotnost u mladých lidí (platforma pro mladé lidi kolem 

18 let). 

 

Nedokázali jsme najít řešení, které by řešilo prevenci insolvence a personálních 

dluhů za spolupráce veřejné sféry a bank. U analýzy bank v této oblasti jsme teda 

zkoumali pouze to, jakým způsobem a za jakých podmínek nabízejí konsolidační 

dluhovou půjčku. 

  



Top 10 inspirativních nástrojů 

Vybíráme nástroje, které by mohly být vhodnou inspirací a efektivním nástrojem pro 

řešení insolvence v České republice. K žádnému z nástrojů jsme nedokázali dohledat 

exaktní data o úspešnosti a dopadu nástroje, proto se jedná pouze o naše 

domněnky. 

1. Penno – finský nástroj na správu financí (odkaz) 

Finský nástroj, který pomáhá spravovat finance a šetřit peníze. Dlouhodobě má tak 

nástroj pomáhat zlepšovat finanční gramotnost a eliminovat zadlužení mezi občany. 

Uživatel po registraci zadává své příjmy a výdaje, na základě jeho vstupů mu systém 

vygeneruje doporučení. Kromě online řešení (webových stránek) je k dispozici tištěná 

knížka. 

 

2. Rezervace konzultace na Slovensku (odkaz) 

Platforma Centrum právnej pomoci nabízí přehledný a jednoduchý způsob 

rezervace termínu fyzického sezení (konzultace) v případě finančních problémů. 

Uživatel nemusí proklikávat na jiné stránky, přímo na stránkách právní pomoci vybere 

pracoviště (podle svého bydliště), datum a čas podle volných termínů a potvrdí další 

podrobnosti. 

 

https://www.penno.fi/home
https://www.centrumpravnejpomoci.sk/


3. Poradce (formulář) pro řešení finančních problémů ve 

Velké Británii (odkaz) 

Uživatel vyplní krátký formulář, ve kterém vyplní svou zemi, výšku příjmů, dluhů a aktiv. 

Na základě těchto vstupu dostane doporučení na další kroky (bankrot nebo 

konkrétní insolvenční řízení). Tento způsob je efektivní hlavně pro Velkou Británii, kde 

mají občané k dispozici více státních způsobů vyřešení finančních problémů. 

 

4. Seznam insolvenčních správců ve Velké Británii 

(odkaz) 

Pro oddlužení ve formě individuální dobrovolné dohody ve Velké Británii musí dlužník 

souhlasit a postupovat na základě plánu insolvenčního správce. Na odkazovaných 

webových stránkách má uživatel možnost prostřednictvím formuláře dohledat 

vhodného insolvenčního správce. 

 

5. MoneyHelper – britská platforma pro konzultace a 

poradenství (odkaz) 

Velká Británie se snaží poradenství a konzultace insolvence alokovat na neziskový 

sektor, kde je má občan vždy zdarma. Proto vznikla platforma MoneyHelper, kde 

https://www.gov.uk/pay-off-debts
https://www.insolvencydirect.bis.gov.uk/fip1/
https://www.moneyhelper.org.uk/en/money-troubles/dealing-with-debt/use-our-debt-advice-locator


uživatel dohledá na základě zvolených parametrů (oblast, forma konzultace) 

vhodné neziskové organizace pro konzultaci. 

 

6. Způsoby konzultace na National Debtline (odkaz) 

Organizace National Debtline nabízí kromě standardního telefonátu na 

poradenskou linku taky online web chat přímo na stránkách a digitální 

poradenský nástroj, pro uživatelé, kteří by se rádi vyhnuli telefonátu. 

 

7. Finanční plán “Téměř 18” v Nizozemsku (odkaz) 

Mířeno na mladé lidi, kteří se blíží ke své finanční dospělosti. Checklisty a informace 

na odkazovaných stránkách jim pomáhají s kroky, které musí udělat před 

dovršením 18 let. Stránka nabízí i formuláře, kde na základě vstupů uživatele 

doporučuje konkrétní kroky. 

 

https://www.nationaldebtline.org/
https://www.startpuntgeldzaken.nl/jongeren/bijna18


8. Test – má občan ve Švédsku možnost oddlužení? 

(odkaz) 

Na stránkách exekutorského úřadu Švédska je k dispozici test, u kterého po 

vyplnění uživatel zjistí, zda-li má nárok na 1 z programu oddlužení. 

 

9. Dotazník o zadluženosti v Německu (odkaz) 

Uživatel má prostřednictvím německé platformy možnost lépe pochopit svou situaci, 

a to jestli je v dluhu nebo je přímo předlužený (jedná se o 2 rozdílné stavy a pojmy, 

které si mohou uživatelé plést). 

 

10. Interaktivní kalkulačka na výpočet půjčky (odkaz 

- příklad) 

Na stránkách komerčních bánk má uživatel možnost prostřednictvím intuitivní 

interaktivní kalkulačky zjistit případnou výšku a podmínky půjčky. 

https://www.kronofogden.se/4.4b3cc579179bc5852432ec8.html#/bakgrund
https://www.meine-schulden.de/beratung/quiz-sind-sie-ueberschuldet
https://www.postoffice.co.uk/personal-loans/debt-consolidation-loans
https://www.postoffice.co.uk/personal-loans/debt-consolidation-loans


 

  



Top 7 inspirativních nápadů 

V následujících bodech vybíráme inspirativní nápady řešení insolvence ze zkoumaných 

subjektů. Jedná se pouze o naše domněnky protože k daným krokům a aktivitám 

jsme nedokázali dohledat žádná data, která by potvrdila/vyvrátila naše hypotézy. 

1. Finanční kliniky ve Finsku (odkaz) 

Stránky pro řešení insolvence ve Finsku odkazují na portál Oikeus, který nabízí 

seznam “finančních klinik” napříč celým Finskem. Uživatel je následně přesměrován 

na stránky jeho municipality, kde se může objednat k termínu fyzické konzultace. 

 

2. Vyjednávání o vypořádání s dluhy ve Velké Británii 

(odkaz) 

Království alokuje pomoc zadluženým občanům ve formě vyjednávání s kreditory 

na soukromý sektor. Tyto firmy ze soukromého sektoru vyjednávají s kreditory o 

možnosti speciálního plánu splátek (po kvalifikování dlužníka do programu). Pro 

zjednodušení orientace jsou všechny autorizované firmy dostupné v registru na tomhle 

odkazu. 

 

https://oikeus.fi/talousjavelkaneuvonta/en/index/unnamed1/contactus_1/financialadviceclinic.html
https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/debt-management-plans
https://register.fca.org.uk/s/
https://register.fca.org.uk/s/


3. Obsahový marketing Insolvenčního servisu ve Velké 

Británii (odkaz) 

Insolvenční servis se snaží zlepšovat finanční gramotnost obyvatel přes atraktivní 

témata, které jsou kromě odkazovaných blogových článků dostupné taky ve formě videí 

na YouTube a na sociálních sítích Twitter a LinkedIn. 

 

4. Konzultační týmy v Nizozemsku (odkaz) 

Nizozemsko řeší prevenci insolvence na regionální úrovni formou konzultačních týmů. 

Ve větších městech existuje více týmů, ty jsou rozděleny podle působnosti. Na 

webových stránkách Buurtteam Amsterdam (příklad pro Amsterdam) má 

možnost uživatel vyhledat svůj konzultační tým. Následně uvidí seznam 

konzultačních hodin a různých workshopů/akcí na tomhle místě. 

 

5. Nahlašování dlužníků v Nizozemsku (odkaz) 

Společnosti a agentury mohou informovat a varovat obce, pokud uvidí, že jejich 

zákazníci neplatí účty. Obec může následně tohoto dlužníka pozvat na pohovor, ve 

kterém se mu snaží pomoct vyřešit jeho situaci. 

https://insolvencyservice.blog.gov.uk/
https://www.youtube.com/@insolvencygovuk6576/videos
https://twitter.com/insolvencygovuk
https://www.linkedin.com/company/the-insolvency-service/posts/?feedView=all
https://www.buurtteamamsterdam.nl/vind-uw-buurtteam/
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2020-240.html


6. Příběhy dobré praxe v Německu (odkaz) 

Na stránkách dluhového poradenství v Německu jsou ve formě videí a krátkých 

průvodních popisků popsány úspěšné případy, kdy se lidé  dokázali dostat pomocí 

vládního programu z dluhů a teď žijí finančně konsolidovaný život. 

 

7. Fikce doručení úředních oznámení (odkaz) 

Kromě doručení úředních zpráv na adresu příjemce a do jeho datové schránky využívat 

e-mailingu, a to nejen k informování o problému ale i k informování o jeho prevenci 

(například emailingová kampaň, ve které dostanou dlužníci zprávy o začátku akce 

Milostivého léta a o dopadu této akce ve formě konkrétních úspěšných příběhů).  

https://www.meine-schulden.de/beratung/gute-beratung/erfolgsgeschichten
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-velky-pruzkum-milostiveho-leta-vyplatilo-se-dluzniky-obeslat-216839
https://milostiveleto.cz/statisicove-dluhy-jsou-pryc-usilovne-pracovala-splacela-a-nakonec-vyuzila-vsechna-milostiva-leta/


Porovnání praxe ve vybraných zemích 

Níže popisujeme systémy prevence a řešení insolvence individualit ve vybraných 

zkoumaných zemích. Země jsme zvolili na základě předem získaných poznatků: 

● Finsko – Mělo mnoho dlužníků, ten stav se jim ale podařilo změnit. Zjišťujeme, co 

by za tímto zlepšením mohlo být. 

● Slovensko – Nedávno vznikla platforma Centrum právní pomoci pro řešení 

insolvence. Platforma ale nefunguje ideálně, porovnávame nedostatky v 

kontextu dalších zemí. 

● Velká Británie – Insolvenčný systém (resp. systém dluhového poradenství) ve 

Velké Británii je považován za 1 z nejlepších systémů na světě. Zjišťujeme, co by 

za tímto stavem mohlo být. 

● Nizozemsko – Inspirativní řešení v oblasti prevence na úrovní obcí. Zjišťujeme, 

jaké aktivity zavedla země v této oblasti. 

 

Bohužel jsme nedokázali dohledat komplexní statistické data, která by posuzovala 

aktuální stav nebo dlouhodobý vývoj insolvenčních řízení a konkurzů fyzických osob v 

evropských zemích. Tuto statistiku jsme dohledali pouze pro Anglii a Wales (základné 

zjištění jsou popsány v dané kapitole). Nedokážeme tak na základě dat posoudit, 

které další země jsou vhodným subjektem k detailnějšímu zkoumání 

problematiky insolvence. V rámci různých článků jsme dohledali, že v této oblasti by 

mohli být inspirativní řešení pro země Švédsko a Německo. Proto tuto kapitolu 

porovnání doplňujeme i o tyto země. 

Finsko 

Hlavním zdrojem informací k řešení insolvence a finančních potíží jsou webové stránky 

Finska www.suomi.fi (sekce Citizens\Personal finances: Managing your personal 

finances). 

Shrnutí 

Finsko se ve svých aktivitách k elimince insolvence mezi obyvateli zaměřuje hlavně na 

prevenci. Za spolupráce neziskové organizace a municipalit nabízí různé formy 

konzultací (online, offline), v rámci kterých může zůstat občan v anonymitě. Kromě toho 

vydalo Ministerstvo spravedlnosti Finska celoplošnou strategii pro finanční 

vzdělávání. 

http://www.suomi.fi/
https://www.suomi.fi/citizen/personal-finances/managing-your-personal-finances
https://www.suomi.fi/citizen/personal-finances/managing-your-personal-finances


Proces řešení problému  

● Zásadní informace nachází uživatel na stránkách Finska v části, která řeší 

insolvenci. 

○ Uživatel má na stránkách zobrazené možné řešení jeho problému ve 

formě návodu, respektive otázek a odpovědí. 

 

○ Uživatel má po registraci možnost využít elektronickou konzultaci. 

○ Finské stránky jsou odkazy napojeny na stránky Oideus, které nabízejí 

možnost objednání na konzultaci. Tato místa mají status jakýchsi 

finančních klinik. 

■ Konkrétní pobočky jsou pak řízeny už danou municipalitou (příklad 

Helsinky). 

● Problematika insolvence je výrazně propojena i na neziskovou organizaci 

Takuusäätiö. Ta nabízí uživatelům: 

○ Poradenství v oblasti dluhů a financí → Helplinka a online chat přímo na 

webu. Obě tyto služby jsou dostupné pouze v pracovní dny. 

https://www.suomi.fi/citizen/personal-finances/managing-your-personal-finances/guide/crisis-situations-in-personal-finances
https://tunnistautuminen.suomi.fi/sivut/discovery-page/?entityId=https%3A%2F%2Fasiointi.oikeus.fi%2Flogin%2Fopensso%2F2&timeout=295&tid=6dntr791tuacv0u59epun1pstp&pid=6c7f13a27adb1f0add6e465d86775d778288ad63e8a20a2e1f932f4a07ffe2d6&tag=230913125898aa&authMethdReq=fLoA2;eLoA2;eLoA3;FFI;fLoA3&conversation=e1s1
https://oikeus.fi/talousjavelkaneuvonta/en/index/unnamed1/contactus_1/financialadviceclinic.html
https://www.hel.fi/en/health-and-social-services/social-support-and-financial-assistance/finances-work-ability-and-livelihood/financial-advice-clinic
https://www.hel.fi/en/health-and-social-services/social-support-and-financial-assistance/finances-work-ability-and-livelihood/financial-advice-clinic
https://www.takuusaatio.fi/en/services/advice-on-the-debt-helpline-and-ask-about-money-web-chat/


 

○ Možnost získání konsolidační půjčky → Občan tak bude platit jen 1 dluh s 

příznivějšími úroky. Nemůže si ale zvolit výšku měsíčních splátek ani dobu 

splácení. 

○ Možnost získání “mini” půjčky → Do 2 000 eur, určena pro občany s nižším 

příjmem. 

○ Penno → Bezplatná služba (webové stránky), za pomocí které mohou uživatelé 

monitorovat, vyhodnocovat a plánovat své finance. 

Prevence insolvence 

Veřejná správa zavedla ve Finsku jednotní celoplošné strategii pro finanční vzdělávání. 

Strategie je popsána v tomhle dokumentu. Klíčové oblasti vzdělávání finanční 

gramotnosti ve Finsku jsou: 

● Nákupy; 

● Půjčky; 

● Investování; 

● Šetření; 

● Každodenní utrácení; 

● Pojištění; 

● Plánování financí. 

 

K podpoření finanční gramotnosti budou využity tyto kanály a aktivity – 

poradenské služby, nástroje, webové stránky, hra, události a workshopy, návody, 

trénink a vzdělávání. Vzdělávání finanční gramotnosti ve Finsku bude mít 1 vlastníka, tím 

je Ministerstvo spravedlnosti. 

Slovenská republika 

Na Slovensku vznikl portál Centrum právnej pomoci, který by měl řídit 

poradenství a řešení problémů v oblasti insolvence. Kromě této oblasti poskytuje 

https://www.takuusaatio.fi/en/services/guarantee-from-the-guarantee-foundation/
https://www.takuusaatio.fi/en/services/the-guarantee-foundations-miniloan/
https://www.penno.fi/home
https://gflec.org/wp-content/uploads/2021/09/Presentation.pdf
https://www.centrumpravnejpomoci.sk/


platforma právní pomoc osobám v materiální nouzi v dalších oblastech, například 

vypořádání majetku, ochrana spotřebitele, závazkové práva atd. 

Shrnutí 

Oproti nabízeným službám ostatních zkoumaných zemí je servis veřejné sféry 

Slovenska v oblasti insolvence značně omezený. K servisu se využívá platforma 

Centra právní pomoci, v rámci které je možnost konzultace a podání žádosti. Samotný 

výkon konzultací alokuje středisku na regionální úroveň. Ze stránek a zkoumaných 

zdrojů není zřejmá žádná kooperace s neziskovým nebo soukromým bankovním 

sektorem. 

Proces řešení problému 

● Řešení insolvence na Slovensku zaštiťuje Centrum právnej pomoci, zde má 

užívatel k dispozici: 

○ Možnost rezervace termínu ke konzultaci na pobočce. 

 

○ Možnost podání žádosti o poskytnutí právní pomoci (zahájení procesu 

oddlužení). 

https://www.centrumpravnejpomoci.sk/
https://www.centrumpravnejpomoci.sk/rezervacia-terminu
https://www.centrumpravnejpomoci.sk/sekcia/1-ziadost-o-poskytnutie-pravnej-pomoci-v-konani-o-oddlzeni


 

○ Možnost využití konzultace po telefonu. 

Prevence insolvence 

Primárním motorem v oblasti prevence insolvence občanů Slovenské republiky by měl 

být Národní standard finanční gramotnosti vydaný Ministerstvem spravedlnosti v 

roce 2017 (odkaz zde). 

 

Tento standard se zaměřuje primárně na vzdělávání pro studenty základních a 

středních škol (https://www.minedu.sk/data/att/11359.pdf): 

 

Kromě školského vzdělávání vznikl pro potřebu osvěty finanční gramotnosti webový 

portál https://www.fininfo.sk/ pod záštitou Ministerstva financí.  

Velká Británie 

Insolvenční servis zaštituje Velká Británie pod vládnym webem https://www.gov.uk/. Na 

webu jsou dostupné rozcestníky pro různé problémy související s insolvencí a osobním 

bankrotem, které si projdeme v kapitolech níže. 

 

V grafu níže uvádíme výsledky ze studie britské vlády pro oblast Anglie a Walesu, 

kde dochází k poklesu bankrotů (zdroj): 

https://www.mfsr.sk/sk/financie/financny-trh/ochrana-financnych-spotrebitelov/financna-gramotnost-vzdelavanie/
https://www.minedu.sk/data/att/11359.pdf
https://www.fininfo.sk/
https://www.gov.uk/
https://www.gov.uk/government/statistics/individual-insolvency-statistics-april-to-june-2023/commentary-individual-insolvency-statistics-april-to-june-2023


 

Shrnutí 

Vládní webové stránky Velké Británie poskytují rozsáhlý informační a eliminační 

servis k problematice insolvence. Část činností alokují do dalších sektorů. 

Neziskové organizace se starají o bezplatnou konzultaci a poradenství v oblasti 

insolvence, autorizované soukromé subjekty “Financial Conduct Authority (FCA)” a 

insolvenční správci o vyjednávání a vypořádání dluhů mezi dlužníky a kontraktory. 

Rozsáhlý a komplexný článek o fungování insolvence ve Velké Británií najdete na tomto 

odkazu. 

Proces řešení problému 

● Hlavním informačním střediskem jsou vládní webové stránky (sekce insolvence). 

○ Uživatel zde má k dispozici různé sekce → registr insolvence, kontakty, najděte 

insolvenčního správce, podejte stížnost, deklarace bankrotu, práva a 

informace v případě insolventního zaměstnavatele, návody na oddlužení 

a proces insolvence, informační středisko. 

○ Pro nalezení optimálního řešení jeho problémů mu pomáha dotazník 

na webu. Po jeho vyplnění obdrží doporučení na konkrétní programy 

oddlužení. 

https://www.gov.uk/government/calls-for-evidence/call-for-evidence-review-of-the-personal-insolvency-framework/call-for-evidence-review-of-the-personal-insolvency-framework
https://www.gov.uk/government/calls-for-evidence/call-for-evidence-review-of-the-personal-insolvency-framework/call-for-evidence-review-of-the-personal-insolvency-framework
https://www.gov.uk/government/organisations/insolvency-service
https://www.gov.uk/pay-off-debts
https://www.gov.uk/pay-off-debts


 

■ Velká Británie nabízí větší množství programů jak je tomu u 

dalších zkoumaných zemích, konkrétně se jedná o: 

● “Breathing Space” 

○ Prostřednictvím tohoto programu má občan 

možnost odložit své dluhy, a to maximálně o 60 dnů. 

Služba je k dispozici zdarma. 

● Bankrot 

○ Občan jde do standardního procesu bankrotu, ve 

kterém bude osvobozen od svých dluhů. 

● Plán vypořádání s dluhy 

○ Souhlas mezi dlužníkem a jeho kreditory a splacení 

všech dluhů. Využívá se v případě, kdy je dlužník 

schopný v delším časovém období splatit své 

závazky. 

○ Při využití tohoto plánu musí dlužník autorizovat 

plán prostřednictvím vybrané firmy z registru 

“Financial Conduct Authority (FCA)”. Vláda tak 

alokuje tuto činnost do soukromého sektoru. 

Zvolená firma následně ve jménu dlužníka 

kontaktuje kreditory a vyjednává o možnosti plánu 

vypořádání s dluhy. 

● Administrativní příkaz 

○ Využití této možnosti je možné v případě dluhu do  

5 000 liber a spočívá v tom, že dlužník platí 

schválenou sumu místnímu soudu, který dále 

přerozděluje tyto peníze mezi kreditory. 

● Individuální dobrovolné dohody 

○ Spočívá z dohody dlužníka s jeho kreditory o 

vypořádání dluhů. Dlužník následně musí souhlasit s 

navrhnutým plánem insolvenčního správce. Registr 

insolvenčních správců je dostupný na tomhle 

odkazu. 

https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/breathing-space
https://www.gov.uk/bankruptcy
https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/debt-management-plans
https://register.fca.org.uk/s/
https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/administration-orders
https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/individual-voluntary-arrangements
https://www.insolvencydirect.bis.gov.uk/fip1/
https://www.insolvencydirect.bis.gov.uk/fip1/


○ Dlužník platí schválenou měsíční částku 

insolvenčnímu správci, který sumu dále přerozděluje 

mezi kreditory. V případě nesplnění závazku ze 

strany dlužníka ho může správce uvést do bankrotu. 

● Příkazy k oddlužení 

○ Možnost pro dlužníky, kteří nedisponují dostatečným 

objemem aktiv a příjmů. Dlužník nebude platit 

splátky za své dluhy, je ale nucen konat v souladu se 

stanovenými omezeními. 

○ Vládní webové stránky nabízejí rozsáhlý informační servis k problematice 

insolvence a finančních problémů, kromě uvedených zdrojů to je registr 

témat na tomhle odkazu. 

● Pro prevenci Velká Británie úzce spolupracuje s neziskovým sektorem. 

Relevantní organizace jsou sdruženy na platformě MoneyHelper, kde si 

uživatel může podle zvolených parametrů filtrovat ideálního kandidáta z řad 

těchto organizací: 

○ National Debtline – Možnost telefonátů, webchatů a automatizovaného 

formuláře pro registrované uživatelé. 

○ Citizens Advice – Poskytuje pomoc a základní informace o možnosti 

oddlužení ve Velké Británii. 

○ PayPlan – Poskytuje pomoc a základní informace o možnosti oddlužení ve 

Velké Británii. 

○ Community Money Advice – Možnost sjednání konzultace v nejbližším 

centru. 

○ StepChange Debt Charity – Poskytuje pomoc a základní informace o 

možnosti oddlužení ve Velké Británii. 

○ MoneyPlus Advice – Poskytuje pomoc a základní informace o možnosti 

oddlužení ve Velké Británii. 

○ Money Wellness 

○ Debt Advice Foundation – Poskytuje pomoc a základní informace o 

možnosti oddlužení ve Velké Británii. 

Prevence insolvence 

Vládní agentura Velké Británie Insolvenční servis se svou komunikací zaměřuje na 

širokou veřejnost, kterou aktivně vzdělává o dané problematice: 

● Prostřednictvím blogových článků na tomhle odkazu; 

● Prostřednictvím příspěvků na sociálních sítích Twitter, LinkedIn a YouTube. 

https://www.gov.uk/options-for-dealing-with-your-debts/debt-relief-orders
https://www.gov.uk/browse/tax/court-claims-debt-bankruptcy
https://www.moneyhelper.org.uk/en/money-troubles/dealing-with-debt/use-our-debt-advice-locator
https://www.nationaldebtline.org/
https://www.citizensadvice.org.uk/
https://www.payplan.com/debt-solutions/
https://www.communitymoneyadvice.com/freedom-from-debt/get-help
https://www.stepchange.org/debt-info.aspx
https://moneyplusadvice.com/
https://www.moneywellness.com/
https://www.debtadvicefoundation.org/
https://insolvencyservice.blog.gov.uk/
https://twitter.com/insolvencygovuk
https://www.linkedin.com/company/the-insolvency-service/posts/?feedView=all
https://www.youtube.com/channel/UCcLiLoFYKt6sLLafxk1AplQ


Nizozemsko 

Nizozemsko vydalo akční plán pro přístup k finančním starostem, chudobě a 

dluhům pro období 2022-2025, co iniciovalo velké množství nových nástrojů a způsobu 

do problematiky insolvencí na národní úrovni.  

Shrnutí 

Problematika insolvence je v Nizozemsku řešená především ve formě prevence. 

Zájemci mají možnost vyplnit různé interaktivní formuláře, prostřednictvím kterých 

dostávají doporučení na konkrétní kroky. Podnikatelé a agentury mohou nahlásit 

neplatící občany, kteří následně obdrží pozvánku od obce k poradenskému setkání. 

Nizozemsko také vyvinulo platformu pro mladé lidi do 18 let, kterým pomáhá se 

vstupem do “finanční dospělosti”. 

Proces řešení problému 

Nizozemsko komunikuje insolvenci na různých úrovních: 

● Úroveň obcí 

○ Webové stránky poukazují také na insolvenční problematiku. Uživatel se 

může dočíst, že více informací najde na stránkách obecního celku (pro 

případ konkrétního příkladu Amsterdamu). 

● Úroveň obecních celků 

○ Na příkladu Buurtteam Amsterdam uvádíme implementaci insolvenční 

problematiky na úrovni obecních celků. Zde platí: 

■ V každé čtvrti funguje konzultační tým. 

● Uživatel sa může k danému konzultačnímu týmu přihlásit 

na konzultaci (odkaz). 

● Uživatel může navštívit různé akce, které tyto 

konzultační týmy ve svých pobočkách pořádají (odkaz). 

■ Platforma taky odkazuje na vládní webové stránky a stránky 

neziskové organizace, které řeší insolvenci (popsáno níže). 

https://www.amsterdam.nl/en/work-income/help-with-debt/
https://www.amsterdam.nl/en/work-income/help-with-debt/
https://www.buurtteamamsterdam.nl/waarmee-kunnen-we-helpen/geld/#schulden-tab3
https://www.buurtteamamsterdam.nl/vind-uw-buurtteam/
https://www.buurtteamamsterdam.nl/vind-je-buurtteam/banne/


 

● Úroveň vlády 

○ Na webových stránkách rijksoverheid.nl, pouze v nizozemském jazyce, 

uživatel má k dispozici: 

■ Možné způsoby řešení dluhů. 

● Vyhláška o obecní pomoci (pouze v holandštině) – 

Společnosti a agentury mohou informovat a varovat obce, 

pokud uvidí, že jejich zákazníci neplatí účty. Obec může 

následně tohoto dlužníka pozvat na pohovor (forma 

konzultace a výpomoci), dlužník může toto pozvání 

odmítnout. 

● Pomoc podnikatelům – Na samostatné platformě. 

● Online nástroj pro lidi kolem 18 let – Na samostatné 

platformě, uživatelé mají možnost pomocí tohoto nástroje 

snadno zařídit řadu záležitostí, než jim bude 18 let. 

○ Platforma nabízí formu checklistu pro mladé lidi, co 

všechno by měli zařídit před vstupem do dospělosti 

s ohledem na svět financí. 

 

■ Novinky a zajímavosti ve formě blogových článků. 

■ Otázky a odpovědi na časté dotazy v oblasti insolvence. 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/schulden
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2020-240.html
https://www.schouderseronder.nl/
https://www.startpuntgeldzaken.nl/jongeren/bijna18
https://www.startpuntgeldzaken.nl/jongeren/bijna18
https://www.startpuntgeldzaken.nl/jongeren/bijna18?mpwui=0a751483-b6d7-4e3a-9a7e-a1cc618a18ef&pane=0
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/schulden/nieuws
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/schulden/vraag-en-antwoord


■ Interaktivní část pomoci s problémy – Po vyplnění dotazníku 

dostane uživatel konkrétní doporučení a návrhy. 

 

● Úroveň neziskových organizací 

○ Nizozemská vláda spolupracuje s agenturou Geldfit. Na její platformě je 

dostupné poradenství a informace ohledem financí, uživatel má možnost: 

■ Zjistit, které programy jsou pro něho vhodné pomocí 15-

minútového formuláře. 

 

■ Udělat si rychlý test na zjištění uživatelových možností. 

 

■ Číst různé návody a doporučení. 

■ Využít call centrum a online chat. 

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/schulden/vraag-en-antwoord/checklist-schulden
https://geldfit.nl/
https://potjescheck.geldfit.nl/
https://potjescheck.geldfit.nl/
https://geldfit.nl/test/


 

Švédsko 

Švédsko zaštiťuje problematiku insolvence na portálu exekutorského úřadu 

Kronofogden.  

Shrnutí 

Informace na portálu Kronofogden jsou uživatelsky přívětivé, uživatel zde má 

možnost konat (řešit své problémy) a informovat se prostřednictvím obsahu o 

problematice insolvence. Zajímavou funkcionalitou je test, díky kterému uživatelé 

zjistí, zda splňují podmínky k podání žádosti o restrukturalizaci dluhu. Poradenství 

je řízená a probíhá na regionální úrovni. 

Proces řešení problému 

Na portálu Kronofogden mohou uživatelé nalézt různé informace a řešit tyto problémy: 

● Podat prohlášení, že subjekt (fyzická osoba nebo společnost) dluží tomuto 

podatelovi peníze. V tomhle případu přejímají roli vymahače právě zaměstnanci 

na insolvenčním portálu. Dlužníci platí přímo na portálu, který dále přerozděluje 

dluhy. Pro podání žádosti slouží tato stránka. 

● Dlužníci mají možnost absolvovat test, díky kterému zjistí, zda jsou oprávněni 

ke vstupu do programu restrukturalizace dluhu. Před samotným vyplněním 

stránka uvádí, co uživatele v rámci testu čeká. 

https://kronofogden.se/
https://kronofogden.se/other-languages/the-enforcement-authority---english/you-have-a-debt-enforcement/pay-the-enforcement-authority
https://kronofogden.se/du-har-ett-krav-mot-nagon/du-vill-fa-ditt-krav-faststallt/du-vill-fa-betalt
https://kronofogden.se/other-languages/the-enforcement-authority---english/debt-restructuring-debtor/the-enforcement-authoritys-debt-restructuring-test


 

 

● Uživatel se může přihlásit k restrukturalizaci dluhu 2 způsoby – formulářem 

nebo přes elektronickú podatelnu. 

 

● Na stránkách jsou uživatelsky přívětivé návody a vysvětlení, jak oddlužení 

funguje: 

 

Kromě této platformy mají občané možnost využít poradenství na regionální úrovni: 



● Prostřednictvím stránek Hallakonsument lehce dohledají poradce a informace 

pro svou oblast. 

 

Prevence insolvence 

Webový portál Kronofogden nabízí také vzdělávací materiál, který slouží k prevenci 

insolvence, na těchto stránkách se věnují tématům a aktivitám: 

● Mluvte s dětmi o penězích 

● Podpora a tipy týkající se osobních financí 

● Děti a mladí dospělí 

● Školní materiál pro střední školu 

● Dluhový podcast 

Německo 

Německo informuje o insolvenci na stránkách Sozial platform. Stránky jsou v beta 

verzi a neobsahujú ještě všechny údaje. Níže nabízíme souhrn základních zjištění. 

Shrnutí 

Německo nabízí ze zkoumaných zemí největší počet poradenských center, ke 

kterým se uživatel může rezervovat. Informace k insolvenci na dohledaných 

webových stránkách nejsou ani zdaleka tak detailní, jak tomu bylo u webových stránek 

veřejné správy ostatních zemí. 

https://www.hallakonsument.se/om-oss/kommunal-budget-och-skuldradgivning/
https://kronofogden.se/forebygg-ekonomiska-problem
https://kronofogden.se/testarea-redaktorer/forebyggande-nya-sidor-old/forebygg-ekonomiska-problem/prata-pengar-med-barn
https://kronofogden.se/forebygg-ekonomiska-problem/stod-och-tips-som-ror-privatekonomi
https://kronofogden.se/forebygg-ekonomiska-problem/barn-och-unga-vuxna
https://kronofogden.se/forebygg-ekonomiska-problem/skolmaterial-for-gymnasiet
https://kronofogden.se/forebygg-ekonomiska-problem/skuldpodden
https://sozialplattform.de/en/content/what-social-platform


Proces řešení problému 

V sekci dluhového poradenství na webu Sozial platform má uživatel k dispozici 

následující funkcionality a informace: 

● Základní informace o poradenství v případě dluhů a finančních problémů. 

● Pomocí filtrů si uživatel může dohledat nejbližší konzultační centrum k 

jeho místu pobytu. 

 

Online poradenství a další informace mají občané k dispozici na stránkách Charity 

Německo: 

● Online poradenství; 

● Časté dotazy; 

● Glosář. 

 

Informace pro dlužníky jsou k dispozici také na stránkách Federální pracovní 

skupiny pro dluhové poradenství. 

● Platforma nabízí mapu s možností hledání nejbližší dluhové poradny na základě 

zvolených parametrů. 

 

● Platforma nabízí také pro uživatelé dotazník, po kterého vyplnění zjistí zda 

jsou pouze v dluhu nebo přímo předlužený. 

https://sozialplattform.de/en/content/debt-counselling
https://sozialplattform.de/en/content/advice-finder?asDefaultFilter=1#asPage1
https://www.caritas.de/hilfeundberatung/onlineberatung/schuldnerberatung/
https://www.caritas.de/hilfeundberatung/onlineberatung/schuldnerberatung/
https://www.caritas.de/hilfeundberatung/onlineberatung/schuldnerberatung/adressen
https://www.caritas.de/hilfeundberatung/onlineberatung/schuldnerberatung/haeufiggestelltefragen/faq
https://www.caritas.de/glossare/65820
https://www.meine-schulden.de/
https://www.meine-schulden.de/
https://www.meine-schulden.de/beratungsstellen#c1432
https://www.meine-schulden.de/beratung/quiz-sind-sie-ueberschuldet


 

Prevence insolvence 

Na stránkách Federální pracovní skupiny pro dluhové poradenství jsou k dispozici 

úspěšné příběhy lidí, kteří byli dříve v dluhu a tyto problémy dokázali vyřešit. 

  

https://www.meine-schulden.de/beratung/gute-beratung/erfolgsgeschichten


Aktivity milostivého léta 

Milostivé léto je zákonná úprava umožňující mimořádné odpuštění příslušenství u 

dluhů na sociálním pojištění, daních a některých dalších pohledávkách. 

Podmínkou odpuštění příslušenství je, že dlužník zaplatí původní dluh v zákonné lhůtě. 

Momentálně probíhá 3. Ročník této výzvy. Požádat o odpuštění příslušenství lze od 1. 

července (pozor, ne dříve) do 30. listopadu 2023. 

 

V rámci úpravy se odpouští: 

● Úroky z prodlení nebo jeho obdoby podle jiného zákona; 

● Úroky z posečkané částky; 

● Penále; 

● Pokuty za opožděné placení daně; 

● Náklady řízení včetně exekučních nákladů. 

 

Úspěšnost kampaně 

Vycházíme primárně z dat Exekutorské komory dostupné na portálu exekuceinfo.cz pro 

první edici Milostivého léta na přelomu let 2021 a 2022: 

● Na začátku akce bylo v České republice 712 tisíc dlužníků. Zcela očišťující efekt 

mělo Milostivé léto u 2,1 % z nich (přibližně 15 000). 

● S ohledem na to, že průměrný počet exekucí připadajících na jednoho dlužníka 

se vlivem Milostivého léta nezměnil a zůstal na hodnotě 6,37, lze usuzovat, že do 

akce se zapojili lidé spíše s nižším počtem exekucí. 

● Zastaveno bylo rovnou 42 tisíc exekucí a odpuštěno bylo dlužníkům na úrocích, 

penále a podobných platbách 1,55 miliardy korun.  

● Věřitelům se vrátilo 390 milionů Kč.  

Způsob informování o kampani 

Kampaň Milostivého léta probíhá za spolupráce s neziskovou organizací Člověk v 

tísni. Základní informace jsou dostupné na stránkách https://milostiveleto.cz: 

● Na stránkách je k dispozici trvání akce a základní informační servis. 

https://www.exekuceinfo.cz/pruvodce/milostive-leto-2021
https://milostiveleto.cz/


 

● V blogové sekci jsou dostupné úspěšné příběhy lidí, kteří se díky využití této 

kampaně dostali z dluhů. 

 

● Uživatelé mají k dispozici telefonické a e-mailové poradenství. 

● Portál je propojený a odkazuje na elektronickou schránku a online formuláře 

Finanční správy, kde může uživatel zažádat o odpuštění. 

 

Na stránkách Exekutorské komory je k dispozici taky základní informační servis ke 

kampani a postup krok za krokem pro využití. 

 

V článku portálu Seznam Zprávy je rozebíraná problematická stránka vzniku dluhů v 

České republice, a tou je fikce doručení (dlužník se o svém nedoplatku má dozvědět 

úředním dopisem, který se považuje za doručený bez ohledu na to, zda se fyzicky dostal 

do rukou adresáta). Kromě doručování úředních dopisů na adresu dlužníka a do 

jeho datové schránky se dá využít také zasílání na e-mail u uživatelů, kteří vydali 

souhlas. V tomto kontextu vnímáme hlavně potenciál pro využití direct marketingu 

https://milostiveleto.cz/statisicove-dluhy-jsou-pryc-usilovne-pracovala-splacela-a-nakonec-vyuzila-vsechna-milostiva-leta/
https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto?gclid=CjwKCAjwpJWoBhA8EiwAHZFzfr66lYH1VMv5idj07ti_gwqtZL5JA2cJj1mDq_a39-CQngUF1DyFoxoCMaEQAvD_BwE
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-velky-pruzkum-milostiveho-leta-vyplatilo-se-dluzniky-obeslat-216839


kromě oficiálních zpráv o nabytí dluhu také pro případ prevence (například e-mailová 

kampaň a letáky do schránek u zadlužených občanů v momentě začátku kampaně 

Milostivého léta). 

  



Banky a řešení dluhů 

Nedokázali jsme najít žádné řešení bank, které by pomáhalo osobní insolvenci a 

dluhům na úrovni prevence.  

 

Na úrovni řešení problému je běžnou praxi nabídka půjčky na konsolidaci dluhu od 

komerčních bánk. Níže popisujeme aplikaci tohto řešení u vybraných subjektů. 

Komerční banky ve Velké Británii 

Ve Velké Británii nabízí konsolidační půjčku několik bánk. Výška úroků se u 

jednotlivých bank liší: 

● Barclays → 9,9 % APR (půjčka na 2 - 5 let) 

● Post Office → 6,1 % APR  

● HSBC UK → 6,4 % APR (půjčka na 1 - 5 let) 

 

Hlavní výhodou konsolidační půjčky je sjednocení dluhu pod jednu entitu, často s 

nižší úroky jak je tomu u původního dluhu: 

 

Uživatel se na webových stránkách banky uchází o konsolidační půjčku. Na základě 

poskytnutých údajů banka rozhodne, zda-li uživatel splňuje podmínky k půjčce: 

●  Příklad aplikace o konsolidační půjčku (Post Office): 

https://www.barclays.co.uk/loans/debt-consolidation-loans/
https://www.postoffice.co.uk/personal-loans/debt-consolidation-loans
https://www.hsbc.co.uk/loans/products/debt-consolidation/
https://www.postoffice.co.uk/personal-loans/before-you-apply


 

 

Uživatel má na stránkách bánk k dispozici intuitivní interaktivní kalkulačku, 

prostřednictvím které zjistí rychle výši a podmínky půjčky. 

● Barclays: 

 

● Post Office: 

 

 

 

● HSBC UK: 

https://www.barclays.co.uk/loans/debt-consolidation-loans/
https://www.postoffice.co.uk/personal-loans/debt-consolidation-loans
https://www.hsbc.co.uk/loans/products/debt-consolidation/#things


 

  



Doplnění: Selekce žadatelů o informace 

Implementace ve Velké Británii 

Uživatel žádá o informace přes MoneyHelper nebo přes konkrétní neziskovou 

organizaci. 

MoneyHelper 

Nejpravděpodobnější scénář je, že uživatel najde v rozcestníku na stránkách 

MoneyHelper poskytovatele poradenství (neziskovou organizaci), poté využívá 

poradenství už přímo na stránkách daného poskytovatele. Uživatel má taky možnost 

využít přímo v rámci platformy MoneyHelper infolinku. V tomhle případě je proces 

následující: 

1. Uživatel volá na infolinku 0800 138 7777. Infolinka je pro volání v rámci Velké 

Británie zdarma, dostupná v pracovné dny v časech od 9:00 do 17:00. 

2. Na lince funguje hlasový automat pro přesměrování, v případě stlačení 

varianty 1 je uživatel přesměrován na dluhové poradenství (MoneyHelper nabízí 

konzultace ve více oblastech). 

3. Toto dluhové poradenství neprobíhá s konzultantem z MoneyHelper, uživatel je 

přesměrován na linku jedné z poradenských neziskových organizací 

(National Debtline, Debt Advice Foundation…). Není zřejmé, podle jakého klíče 

je zvolený konkrétní poskytovatel. 

 

Poradenství přes konzultační neziskovou organizaci 

Každá z neziskových organizací, která infolinku nabízí, má kontakt k dispozici na 

Homepage webu. Uživatel má možnost na dané číslo zavolat a dále konzultovat 

jeho situaci. Volání na tyto linky jsou v rámci Velké Británie zdarma a anonymní. Po 

zavolání se s uživatelem spojí konkrétní poradce, s kterým jeho situaci diskutuje. 

https://www.moneyhelper.org.uk/en/money-troubles/dealing-with-debt/use-our-debt-advice-locator


Doplnění: Možnosti volání v ČR zdarma 

V rámci rešerše jsme dokázali identifikovat tyto možnosti volání zdarma v České 

republice: 

● Volání na zelené linky s předvolbou 800  

○ U této služby hradí telekomunikační provoz plně provozovatel linky 

(volaný). Volající tedy volá naprosto zdarma, ať už volá z mobilního 

telefonu, pevné linky nebo přes internet. 

● Volání přes internet 

○ Další možností je volat přes internet pomocí aplikací jako Skype, 

WhatsApp, Facetime nebo Signal. Tyto aplikace umožňují volat zdarma 

mezi uživateli, kteří mají aplikaci a jsou připojeni k internetu. 

● Volání přes aplikace operátorů 

○ Aplikace mobilních operátorů, které umožňují volat zdarma na 

vybraná čísla. Například aplikace O2 Rychlé volby od O2 umožňuje volat 

zdarma na všechna čísla O2, a to i na čísla s předvolbou 900. Nevýhodou 

je, že u tohoto způsobu se hovor zdarma uplatňuje pouze v případě 

volání na číslo stejného operátora. 

● Tísňové linky 

○ Volání na tísňové linky je samozřejmě zdarma, tyto linky jsou ale určeny 

pre specifické (akutní) využití. 

 

Kromě těchto bezplatných linek existují další speciální linky, u kterých jdou ale 

poplatky už úplně nebo částečně za volajícím. Jedná se o tyto linky: 

● Linky důvěry začínající dvojčíslím 11 

○ Cena za volání je dle ceníku operátora. Na linku bezpečí 116111 lze 

volat zdarma. 

● Modré linky s předvolbami 81, 83, 843, 844, 845, 846, 855 

○ Tyto linky jsou zpoplatněny a náklady na volání se dělí mezi volajícího 

a volaného. Nelze na ně uplatnit volné minuty. Cena se obvykle pohybuje 

v rozsahu 3 až 6 Kč za minutu. 

● Bílé linky s předvolbami 840, 841, 842, 847, 848, 849 

○ Volání je zpoplatněné podobně jako u modrých linek. Oddělení bílých 

a modrých linek má spíše historické důvody. 

● Žluté a duhové linky s předvolbami 900, 905, 906, 908, 909 

○ Cenu volání určuje pátá a šestá číslice. Pokud jsou tyto číslice např. 95, 

je cena 95 Kč (včetně DPH) za minutu. Odchylně jsou účtovány hovory na 

čísla začínající 905 a 908, kdy se jedná o jednorázovou cenu (bez ohledu 

na jeho délku hovoru). 



Doplnění: Uskupení neziskových organizací 

Kromě již rozebraného systému ve Velké Británii (platforma MoneyHelper jako 

rozcestník pro poradenství přes neziskové organizace) jsme dokázali identifikovat 

následující formy seskupení: 

● National Foundation for Credit Counseling (NFCC) – USA; 

● Financial Empowerment Centers (FEC) – USA; 

● Financial Counselling Australia (FCA) – Austrálie. 

National Foundation for Credit Counseling (NFCC) 

Nezisková organizace NFCC spolupracuje s více než 1 500 členskými agenturami, 

které mají za úkol poskytovat občanům bezplatné poradenství v oblasti konsolidace 

dluhů. Konkrétní oblasti, ve kterých daná agentura může občanovi pomoci jsou: 

● Přizpůsobení osobního rozpočtu; 

● Vytvoření akčního plánu na vyplacení dluhů; 

● Vyjednávání s kreditoři; 

● Eliminace bakruptu; 

● Zlepšení kreditního skóre. 

 

Uživatel na webu NFCC má možnost vyhledat pro něho nejvhodnější agenturu ke 

konzultaci na základě krátkého dotazníku. S ohledem na rozmanitost obyvatelů USA 

(jazyky, oblasti…) představuje tenhle nástroj efektivní způsob alokace poradenství: 

 

https://www.nfcc.org/
https://www.nfcc.org/agency-finder/


Základní informace k poradenství ohledem konsolidace dluhů jsou dostupné na tomto 

odkazu. 

Financial Empowerment Centers (FEC) 

FEC funguje jako centrum, ktoré má za cíl poskytovat bezplatné poradenství a eliminaci 

finančních problémů u obyvatelů USA. Dosahuje toho prostřednictvím zaměření se na 

trénink a výchovu finančních poradců. Tyto vytrénovaní finanční poradci následně 

poskytují své služby pod společnou záštitou FEC a dané municipality (příklad zde). 

Momentálně má organizace takto k dispozici více než 150 trénovaných finančních 

poradců ve více než 30 regionech USA: 

 

Financial Counselling Australia (FCA) 

FCA je zaštiťující nezisková organizace pro oblast řešení dluhů v Austrálii. V rámci 

svých služeb řeší: 

● Pomoc a zdroje k řešení finančních problémů obyvatelů. 

● Výchova finančních poradců. 

○ Momentálně tak může FCA nabízet bezplatné služby u více než 800 

finančních poradců v Austrálii. 

● Zlepšení statusu finančních poradců. 

● Aktivity pro férový trh. 

● Zlepšení procesu řešení dluhů. 

Shrnutí kapitoly 

Existujú příklady řešení dluhů prostřednictvím konsorcia neziskových organizací, jako 

jsme si to uvedli na příkladech výše. Fungují ovšem vždy pod 1 zaštiťující entitou 

https://www.nfcc.org/how-we-help
https://www.nfcc.org/how-we-help
https://fecpublic.org/
https://www.washtenaw.org/3061/Financial-Empowerment-Center
https://fecpublic.org/about/
https://fecpublic.org/about/
https://www.financialcounsellingaustralia.org.au/
https://www.financialcounsellingaustralia.org.au/about-financial-counselling/diploma-of-financial-counselling/


(platformou). U Velké Británie to byl MoneyHelper, u USA NFCC a FEC, v Austrálii FCA. 

Tyto zaštiťující entity plní kromě role poradenství, prevence a zlepšení procesů 

taky roli výchovy nových finančních poradců, kteří následně budou poskytovat 

napříč celou zemí toto poradenství zdarma. 


